
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-72-О 

14.02.2022 

 

 

 

О проведении заседания Шапшинского  

территориального методического объединения 

 

Во исполнение приказов комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района от 27.10.2021 № 760-О «Об итогах заседания 

муниципального методического совета», от 07.09.2020 06-Пр-589-О  

«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  

по реализации единой методической темы образовательных организаций  

Ханты-Мансийского района на 2020-2024 г.г.», с целью 

совершенствования системы методической работы в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 21 февраля 2022 года заседание Шапшинского 

территориального методического объединения (далее – Шапшинское 

ТМО) на базе муниципального казенного дошкольного образовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Улыбка» д. Ярки». 

2. Утвердить план проведения заседания Шапшинского ТМО 

согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Руководителю муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Улыбка» д. Ярки» 

(И.М. Сперанская) провести организационные мероприятия по подготовке 

заседания Шапшинского ТМО. 



 

4. Руководителям образовательных организаций МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Светлячок» д. Шапша» (Е.А. Смирнова), МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Улыбка» д. Ярки» (И.М. Сперанская), МКОУ ХМР  

«ООШ д. Ягурьях» (М.М. Колдашев), МКОУ ХМР «СОШ д. Согом»  

(В.И. Горбунова), МАОУ ХМР «СОШ д. Ярки» (И.В. Ковалева) 

обеспечить участие педагогов в заседании территориального 

методического объединения в режиме онлайн. 

5. Руководителю Шапшинского ТМО (В.Н. Жихарева) предоставить 

отчет о проведении заседания ТМО в отдел общего образования  

на адрес электронной почты mta-edu@hmrn.ru (Т.А. Михайлова) в срок  

до 28 февраля 2022 года. 

6. Отделу общего образования довести настоящий приказ  

до сведения руководителей образовательных организаций в срок  

до 16 февраля 2022 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела общего образования (Т.В. Чанышева). 

 

 

Председатель комитета  

по образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC 

Владелец  Бусова  Марина Николаевна 

Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022 

 

М.Н. Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Михайлова Татьяна Александровна, 

тел: 32-25-58 



 

Приложение 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

 

План проведения 

заседания Шапшинского территориального методического объединения 

(дошкольное образование) 

 

Тема: Речевое развитие дошкольников в условиях реализации ФГОС ДО 

 

Цель: Создание условий и использование современных педагогических 

технологий для развития речи дошкольников в условиях реализации  

ФГОС ДО 

 

Дата и место проведения: 21 февраля 2022 года в 13:00 часов на базе 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. Ярки» в режиме онлайн 

 

Участники: Педагоги МКДОУ ХМР «Детский сад «Светлячок»  

д. Шапша», МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. «Ярки»,  

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях», МКОУ ХМР «СОШ д. Согом», 

МАОУ ХМР «СОШ д. Ярки» 
Количество участников: 12 
 

План проведения 

 

Время 

проведения 
Мероприятие Ответственный 

17-18 февраля 

2022 г. 

Просмотр 

занятий 

(видеозапись) 

НОД по речевому развитию 

в  младшей группе 

«Сундучок сказок» 

Максимова Мария 

Владимировна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

НОД по речевому и 

познавательному развитию 

для детей старшего 

дошкольного возраста 

«Путешествие по дорожкам 

Зимушки-зимы!» 

Жихарева Валентина 

Николаевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

НОД по речевому развитию 

в подготовительной группе 

«Путешествие по русским 

народным сказкам» 

Молданова Анастасия 

Васильевна, воспитатель 

МАОУ ХМР «СОШ д. 

Ярки» 



 

21 февраля 2022 г. 

12:45-13:00 Подключение и регистрация Сперанская Ирина 

Михайловна, заведующий 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

13:00-13:05 

(5') 

Открытие семинара 

 

 

 

 

 

Приветственное слово 

Жихарева Валентина 

Николаевна, руководитель 

Шапшинского ТМО, 

воспитатель МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Улыбка» д. 

Ярки» 

Сперанская Ирина 

Михайловна, заведующий 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

13:05-13:10 

(5') 

Анализ занятий, вопросы, 

предложения 

Максимова Мария 

Владимировна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки»  

13:10-13:15 

(5') 

Анализ занятий, вопросы, 

предложения 

Жихарева Валентина 

Николаевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

13:15-13:20 

(5') 

Анализ занятий, вопросы, 

предложения 

Молданова Анастасия 

Васильевна, воспитатель 

МАОУ ХМР «СОШ д. 

Ярки» 

13:20-13:30 

(10') 

Современные подходы к 

организации речевого 

развития дошкольников в 

соответствии с 

требованиями ФГОС ДО 

Сургучева Анастасия 

Дмитриевна, воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ д. 

Согом» 

13:30-13:40 

(10') 

Развитие речевой 

активности детей раннего 

возраста в игровой 

деятельности 

Белоногова Нина Юрьевна, 

воспитатель МКОУ ХМР 

«ООШ д. Ягурьях» 

13:40-13:50 

(10') 

Развитие речевого 

творчества у детей старшего 

дошкольного возраста 

Ващенко Юлия Алексеевна, 

воспитатель, МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Светлячок» 

д. Шапша» 



 

13:50-14:00 

(10') 

Преемственность в речевом 

развитии дошкольника и 

младшего школьника 

Могирь Татьяна 

Александровна, учитель-

логопед МАОУ ХМР «СОШ 

д. Ярки» 

14:00-14:05 

(5') 

Подведение итогов работы 

семинара 

Сперанская Ирина 

Михайловна, заведующий 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки», 

Жихарева Валентина 

Николаевна, руководитель 

Шапшинского ТМО, 

воспитатель МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Улыбка» д. 

Ярки» 

 

Руководитель ТМО В.Н. Жихарева  
 


